
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

ATTI 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione di divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrato alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51861 

CUP: F34D21001190006 

TITOLO PROGETTO: La scuola: il nostro futuro 

 

DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI FIGURE PROFESSIONALI PER IL CONFERIMENTO DI N.10 INCARICHI 

INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “FORMATORI ESPERTI E TUTOR PER PERCORSI FORMATIVI 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi 
per i docenti (snodi formativi); 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. nm_pi. AOOGABMI 0000019 “riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO Allegato 1 – Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 che ha assegnato 
a questa Istituzione Scolastica il finanziamento di € 72.244,72; 
 
CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione 
e del merito quale Amministrazione titolare; 
 
VISTO l’atto di concessione per il finanziamento delle attività di cui alla nota prot. n.139222 del 12/10/2024 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI0000019, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4; 
 
VISTO il decreto prot.n.697 del 06/02/2025 per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento 
di un numero massimo di 10 incarichi individuali di 20 ore ciascuno aventi ad oggetto “Formatori e tutor 
esperti per percorsi formativi laboratoriali co-curriculari” 
 
VISTO l’avviso di selezione interno prot.n.767 del 10/02/2025; 
 
VISTE le candidature pervenute entro il termine stabilito dall’avviso succitato; 
 
VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria con prot.n.1164 del 25/02/2025; 
 
 

DECRETA 

 

Il conferimento di n.10 incarichi individuali aventi ad oggetto “formatori e tutor esperti per percorsi formativi 

laboratoriali co-curriculari” al sottoelencato personale docente interno all’istituto: 

 

1) Prof.ssa NACCA ANTONELLA in qualità di Formatore esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Coro 

instabile” presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

2) Prof. CONCINA FRANCO in qualità di Tutor esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Coro instabile” 

presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

3) Prof.ssa FERRARI ALESSANDRA in qualità di Formatore esperto per n.1 percorso “Laboratorio: 

Artistico” presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

4) Prof.ssa GRAZIANO PATRIZIA in qualità di Tutor esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Artistico” 

presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

5) Prof.ssa FERRARI ALESSANDRA in qualità di Formatore esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Teatro 

1” presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

6) Prof.ssa BOVIO CHIARA in qualità di Tutor esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Teatro 1” presso la 

scuola secondaria di Carpignano Sesia e Caltignaga per un totale di 20 ore; 

7) Prof.ssa BOVIO CHIARA in qualità di Formatore esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Teatro 2” 

presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

8) Prof.ssa FERRARI ALESSANDRA in qualità di Tutor esperto per n.1 percorso “Laboratorio: Teatro 2” 

presso la scuola secondaria di Carpignano Sesia per un totale di 20 ore; 

9) Prof.ssa GRIBALDO DORA in qualità di Formatore esperto per n.1 percorso “Laboratorio: pianoforte” 

presso la scuola secondaria di Fara Novarese per un totale di 20 ore; 

10) Prof.ssa DENARIER SERENA MARIA in qualità di Formatore esperto per n.1 percorso “Laboratorio: 

pianoforte” presso la scuola secondaria di Fara Novarese per un totale di 20 ore; 

 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto e comunque non oltre il 15/09/2025. 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 

interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 

giustificate da regolare timesheet. 

 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso. Il compenso viene stabilito in € 79,00 lordo stato 

omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio per i Formatori e € 34,00 lordo stato omnicomprensivo di ogni 

onere ed accessorio per i Tutor, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. Al presente 

decreto seguirà immediata lettera di incarico individuale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina Barberis 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-03-05T12:43:21+0100
	MARIA CATERINA BARBERIS




